

OSTATNIE WIADOMOSCI

GRODZIENSKIE

Gen 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 95

Katastrofa amerykańskiego sterowca

77 osób załogi największego statku świata w obliczu śmierci

Należący do amerykańskiej marynarki sterowiec „Akron”, największy statek powietrzny świata, uległ strasznej katastrofie.

W świetle otrzymanych z Nowego Jorku i Waszyngtonu depesz, „Akron” wpadł w morze w pobliżu pływającej latarni morskiej Barnegat, opodal wybrzeży Jersey. O katastrofie pierwszy dobił statek, płynący pod flagą gdańską — „Phoebus”.

Sterowiec „Akron” wpadł w morze o godz. 1 min. 30 w nocy, mając na pokładzie 77 ludzi. Wśród pasażerów znajdował się admirał Moffett, doradca amerykański na konferencję londyńską.

Według depeszy ze statku „Phoebus” katastrofa odbyła się w czasie burzy. Płynący w kierunku Tampico „Phoebus” dostrzegł światła sterowca w górze, a wkrótce na poziomie morza. Statek został skierowany w tę stronę i niebawem do uszu załogi dobiegły krzyki ludzi, znajdujących się w morzu. Spuszczono stalupy, ale gwałtowna burza i fale uniemożliwiły ratunek. Zaledwie trzy osoby wydobyto z wody. Na powierzchni morza pływały materace i inne przedmioty. W pewnej odległości widać było osoby, walczące z falami.

Być może, że „Akron” został rażony piorunem. Narazie nie można ustalić, w jakim stopniu „Akron” uległ uszkodzeniu. Dotychczas unosi się jeszcze na falach, ale grozi mu przepłówienie i zalanie. Na sterowcu, zdaje się,

nie było żadnego wybuchu. Liczyby ofiar również jeszcze nie można stwierdzić.

Na ratunek „Akrona” wyruszył natychmiast krążownik i torpedowiec. Usiłowano wysłać samo-

loty, ale jest to bardzo utrudnione wobec wielkiej siły wiatru i nisko zwisających chmur.

Z bazy morskiej w Lakehurst donoszą, że nadzieja uratowania załogi jest minimalna.

Sowiety i Belgja protestują we Francji

przeciwko paktowi 4 mocarstw

Jedno z pism paryskich twierdzi, że Belgja i Sowiety wysłały swych ambasadorów do Min. Spraw Zagr. Francji na Ouai d'Orsay z protestami przeciwko zawarciu paktu 4-ch mocarstw. Belgja uważa ten pakt za naruszenie sojuszu francusko-belgijskiego, Sowiety zaś, że układ 4

mocarstw będzie oznaczał niedotrzymanie zobowiązań, pływających z zawartego niedawno paktu o nieagresji.

Wczorajsze posiedzenie francuskiej Rady Ministrów omawiało projekt Mussoliniego. Uchwalono memorandum, wyrażające gotowość współpracy Francji z

Anglią, Italią i Niemcami, ale w ramach Ligi Narodów i z tym zastrzeżeniem, że w razie omawiania sprawy, interesującej bezpośrednio jakieś państwo będzie ono zaproszone do obrad. Przepisy paktu Ligi Narodów mają obowiązywać w dalszym ciągu.

Niemcy przegrają wojnę z Żydami

Grozi im niebezpieczeństwo odosobnienia

WIEN (PAT). „Neue Freie Presse” wywodzi w artykule wstępny, że akcja Niemiec przeciwko żydom może wywołać niebezpieczeństwo zupełnego odosobnienia Niemiec pod względem politycznym i kulturalnym.

„Reichspost” stwierdza, że rząd Hitlera, proklamując bojkot żydów, nie rozważył wszystkich konsekwencji tego kroku i musiał skutkiem tego skapitulować.

Diennik porównuje obecną akcję rządu niemieckiego z walką łodzi podwodnych, proklamowaną w czasie wojny światowej. W obu wypadkach nie rozważano przed powzięciem decyzji, czy akcja tego rodzaju odniesie skutek.

KUPIEC W OBRONIE MIESZKANIA
BERLIN (PAT). Prasa donosi z Wrocławia o krwawym starcu

między oddziałem policji pomocniczej a kupcem żydowskim Gasmannem, w którego mieszkaniu chciano przeprowadzić rewizję. Gasmann dał do przybyłego oddziału szereg strzałów z karabinu, raniąc kilku policjantów. Gasmanna aresztowano wraz z synem, żoną i służącą. Z trudem udało się obronić aresztowanych przed wzburzonym tłumem i odprowadzić do siedziby policji.

30-godzinny tydzień pracy

w Ameryce

WASZYNGTON. (P.A.T.). Komisja pracy Izby Reprezentantów zatwierdziła projekt ustawy nadzwyczajnej, dotyczącej 30-godzinnego tygodnia pracy. Ustawa ta

przewiduje zakaz wysyłania ze stanu do stanu, lub zagranicę towarów nad produkcją których pracowano ponad 30 godzin tygodniowo. Ustawa obowiązywa-

łaby w ciągu 2 lat. Wyjątek stanowiłyby jedynie konserwy mięsne, lub t. p. towary ulegające zepsuciu.

Przed światową konferencją gospodarczą

LONDYN. (P.A.T.). Delegat amerykański Norman Davis, który konferował ostatnio z Mac Donal-dem i z ambasadorami Francji i

Niemiec w sprawach światowej konferencji gospodarczej, dziś wyjedzie do Paryża w celu porozumienia się bezpośrednio z ministrami francuskimi.

Możliwa też że uda się również do Berlina dla zobaczenia się z Hitlerem.

Przemysłowcy łódzcy

muszą dotrzymać umowy

ŁÓDŹ. (tel. wł.). — Wszystkie fabryki wielkiego i średniego przemysłu włókienniczego zostały uruchomione. Mały przemysł nie pracuje.

Naczelnik wydz. bezpiecz. Województwa Łódzkiego p. Lutomski wydał imieniem wojewo-

dy p. Hauke - Nowaka komunikat, w którym stwierdza, że umowa zbiorowa w przemyśle włókienniczym, zawarta w Warszawie, obowiązuje zarówno wielki, średni, jak i mały przemysł. Jakkolwiek próby niedotrzymania warunków u-

mowy zbiorowej ze strony przemysłowców będą traktowane wszelkimi rozporządzalnymi środkami.

Komunikat ten, ogłoszony publicznie, wywarł wielkie i dobre wrażenie wśród robotników okręgów łódzkiego.

Podstępna akcja baronów węglowycza

Wymuszają na robotnikach zgodę na zniżkę cen

KATOWICE. Organizacja zawodowa górników podjęła energiczną akcję u władz przeciwko za mierzonemu przez koncerny węglowe tajnym plebiscytem na kapitałach w sprawie obniżki płac o 5 — 6 proc. Delegaci górników wskazują na niedopuszczalność

tej akcji, jako sprzecznej z zawartą przed niedawnym czasem umową zbiorową i mającej na celu wymuszenie obniżki płac pod groźbą redukcji i zamykania kopalni.

Powołane władze śląskie oraz władze centralne w Warszawie przyrzekły przeciwstawić się tej nielegalnej akcji przedsiębiorców węglowych.

Z kół eksporterów węglowych na Śląsku lansowane są wiadomości o wielkim spadku eksportu węgla w miesiącu kwietniu. Eksporterzy twierdzą, że ilość spodziewanych tranzakcji eksportowych na rynku skandynewskim będzie w kwietniu r. b. o 50 proc. mniejsza, aniżeli w kwietniu ubiegłego roku.

Rocznik 1931

Idzie do szeregów

Zarządzeniem M. S. Wejka, rozpoczęło się wcielanie ostatniego turnusu poborowych rocznika 1931. Poborowi, którzy otrzymali karty powołania stawić się mają do pułków w terminie do 8 b. m. Ze względu na to, że przy poborze rekrutów dochodzi zazwyczaj do rozmaitych zajęć na dworcach kolejowych i w początkach zlecilo Ministerstwo Spraw Wojskowych ustalenie wzmocnionych posterunków żandarmerji w miejscach przejazdu rekrutów.

Pobór daniny majątkowej

Płatnicy daniny majątkowej zostali podzieleni na 3 grupy. W pierwszej są opłacający rocznie podatek gruntowy, od 25 do 60 zł.; ci zapłacą 20 proc. tego podatku. Grupa II, płacący ponad 60 zł. podatku gruntowego — będzie płaciła 40 proc.

Płatnicy podatku przemysłowego przy obrocie ponad 20.000 zł. do 80.000 zł. zapłacą 6,4 proc. od obrotu, przy obrocie ponad 80.000 zł. — 6,6 proc.

Płatnicy podatku od nieruchomości przy dochodzie od 1.000 — 2.000 zł. — 0,4 proc. rocznego przychodu, przy dochodzie ponad 2.000 zł. — 0,6 proc.

Zniżka opłat pocztowych

Z dn. 1 kwietnia b. r. wprowadzono przez nalepienie znaczków pocztowych.

1) dla druków bezadresowych, nadawanych w większych ilościach, zamiast 5 gr. za sztukę, opłaty wynoszą za każde 500 sztuk — 300 groszy. Wprowadzono również specjalny rodzaj druków bezadresowych — listek z napisem „dla wszystkich” za opłatą za każde 1.000 sztuk — 500 groszy. Opłata za te druki ma być uiszczana gotówką w urzędach pocztowych, a nie przez nalepienie znaczków pocztowych.

2) za polecenie przesyłek listowych, zwrotne poświadczenia odbioru i zwrotne poświadczenie wypłaty w obrocie wewnętrznym — zmniejsza opłaty z 60 na 50 groszy.

3) Zniżono opłaty pocztowe dla próbek towarowych, dla papierów handlowych i przesyłek adresowanych.

GIEŁDA

Obroty mniej, niż średnio, tendencja niejednolita. Dolar — 2.23 i trzy dziesiąte, rubel złoty — 4.33 i jedna dziesiąta.

Hitlerowcy piszą listy nawet do grodzieńskich kupców w sprawie akcji bojkotowej

W związku z rozszerzającą się coraz bardziej akcją bojkotową towarów niemieckich jest niezwykle charakterystycznym faktem następujący:

Cały szereg tutejszych przemysłowców i kupców otrzymali w ostatnich dniach listy od przedsiębiorców niemieckich.

W listach tych, pisanych najprawdopodobniej z polecenia wyższych czynników niemieckich, hitlerowscy przemysłowcy piszą, że w Niemczech panuje całkowity i wzorowy spokój, że Żydom powodzi się w Niemczech, jak w rajach i że pogłoski o rzekomych przesławaniach Żydów pochodzą z niewiarygodnych źródeł i mają jedynie na celu podkopanie opinii niemieckiej zagranicą.

Listy te zredagowane jak wiadać w niezwykle naiwny i prymitywny sposób, „wyprodukowano” snąc w wielkich ilościach gdyż nie są one pisane atra-

mentem lecz wydrukowane i podpisane odręcznie przez zainteresowanych.

Adresanci grodzieńscy tych listów zamierzają tak samo odpowiedzieć ułożonym wspólnie tekstem.

Zbyt wcześnie rozgorzała łuna pożarów

Zaledwie parę tygodni minęło od chwili uwolnienia się dachów i pól od pokrywy śnieżnej a już pożary w powiecie grodzieńskim osiągnęły cyfry z upalnych dni lata.

Ostatnio znów pod Indurą tym razem we wsi Pieśle wybuchł z nieustalonych przyczyn pożar w stodole Hrynkiwicz Kazimierza, który niebawem rozszerzył się na sąsiednie zabudowania, kładąc w zgłiszczach 5 stodół wraz z paszą i inwentarzem martwym. Strat dotych-

Katastrofa samolotu wojskowego pod Grodnem

załoga dzięki spadochronom wyszła bez szwanku

W związku z ćwiczeniami obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, jakie się odbywały w Grodnem w ub. poniedziałek, o godz. 19-tej tegoż dnia wystartował z lotniska 5 pułku lotniczego w Lidzie samolot

pilotowany przez kaprala Palulę oraz obserwatora por. Arciszewicza z 5 p. lotn.

Wskutek zatarcia się silnika samolot o godz. 19,40 znajdując się koło wsi Żukiewicz, gm. Hornica (18 klm. od Grodna) uległ katastrofie.

Pilot i obserwator na czas zdążyli użyć spadochronów, co pozwoliło im wyjść z katastrofy bez większych obrażeń, jedynie kpr Palula doznał lekkiego uszkodzenia nogi.

Lotnicy przybyli do Grodna skąd w dniu wczorajszym o godz. 4-ej odjechali do Lidy.

Posterunkowi Pol. P. z Kopicówki zaopiekowali się szczątkami samolotu, zabezpieczając je do czasu przybycia specjalnej ekspedycji.

Z Teatru Miejskiego

Najbliższą premierą naszego Teatru będzie słynna sztuka Ricce'a „Ullica”, która dzięki swej bogatej treści i niecodziennej formie stała się wszędzie przebojem sezonów teatralnych tak zagranicznych jak i w Polsce, gdzie dzięki Teatrowi „Ateneum” w Warszawie weszła do repertuaru wszystkich niemal scen polskich. Amerykański ten utwór sceniczny przedstawia dzieje ludzi, mieszkających w jednej kamienicy na ubogim przedmieściu w Newyorku. Amerykanie, Szwedzi, Włosi, Żydzi, Niemcy stanowią barwne środowisko akcji, w której od niefrasobliwego humoru scenek rodzajowych przez dramaty do tragedji znajdują się wszystkie niemal cechy nowoczesnej pojętej formy dramatycznej, na tem zaś tle rozkwitają przepiękne sceny liryczne opromienione miłością chrześcijanki Róży i żyda Sema. Niebanalna treść utworu porusza również poważne zagadnienia życia społecznego rodzinnego i rasowego. Kierownictwo Teatru dokłada wszelkich starań aby ten niezmiernie ciekawy utwór otrzymał odpowiednią obsadę aktorską i oprawę sceniczną. Zupelnie nową i oryginalną inscenizację sztuki przygotowuje jako reżyser dyr. J. Krokowski, a formę sceniczną w efektywnych dekoracjach, do których cała scena zostanie specjalnie przebudowana, projektuje Stanisław Grabczyk.

Udział bierze cały zespół z pp. Z. Ustarbowskią, M. Mrowińską, Z. Mullerową, M. Hlouskówną, W. Schrott-Kalińską, F. Kozłowską, Edw. Dąbrowskim, St. Smoczyńskim, F. Bayem, J. Czaplńskim, W. Pietruszyńskim, W. Czyżewskim, I. Małgorzewskim i innymi w rol. głównych.

Kradzież gołębi

Jezierski Girszon z Jurydyki 5 oskarżył w policji Zienko Ryszarda, zamieszkałego tamże o kradzież 5 gołębi, wartości 10 zł.

„ANGLAS” ma znowu coś nowego!

Znakomite, uznane
BOMBY-CZEKOLADOWE
„ANGLAS”
najlepszej jakości po
gr. 10 gr.
Do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych

Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14
Korzystajcie z okazji
Wstęp od 30 gr.
Dziś film produk. francuskiej w-g niem. dzieła A. Dumasa

Hrabia MONTE-CHRISTO

Zgubiono damski pantofel przechodząc ul. Jagiellońską. — Łaskawego znalazcę uprasza się zwrócić za wynagrodzeniem Bonifraterska 32 m. 2.

Kupujcie wyroby krajowe!

Rok więzienia za kradzież czapki

Niemita niespodzianka spotkała p. Terlikowskiego, mianowicie podczas kiedy był zajęty na konferencji w Starostwie, jakaś niewidzialna ręka świsnęła mu czapkę karakułową. Zarządzone niezwłocznie dochodzenie policji ustaliło, że czapkę skradł Jan Jakimowicz pochodzący z Wilna. Jako współnik stanął przed Sądem również niejaki Szyja Montag z Grodna, na którego jako współnika wskazał w śledztwie Jakimowicz.

Na przewodzie sądowym główny oskarżony przyjął na siebie rolę obrońcy Montaga, a poprzednie zeznanie tłumaczył nienawiścią za „wsypę” w innej sprawie, którą pomyłkowo przypisywał Montagowi.

Poza tem przyznał się do kradzieży i wyjaśnił szczegółowo okoliczności z których wynikało, że miał zamiar ukraść również futro lecz jakoś mu się nie udało. Jakimowicz jest złodziejem—recydywistą, to też przy takiej kradzieży napewno nie wystąpiłby się współnikiem—sam jest dość doświadczony.

Wobec tego, że Jakimowicz był już poprzednio karany za kradzież, Sąd tym razem skazał go na 1 rok więzienia.

Nożownik skidelski na występach w Grodnem

Niejaki Aleksander Wysocki ze Skidla podczas zatargu z Normantowiczem Stanisławem (Przedmiejska 48) porznął go dotkliwie nożem.

Interwencja poster. Siednickiego położyła kres niebezpiecznej bójce. Tym razem sporządzony protokół obciąża bardziej Wysockiego.

Skradli cudze drzewo a gajowemu połamali kości

W dniu wczorajszym o godz. 4 rano gajowi maj. Zadubie, pow. grodzieńskiego zatrzymali na szosie dwie furmanki obladowane drzewem. Okazało się, że drzewo pochodzi z lasów majątku zdobyte w sposób złodziejski.

W chwili zatrzymania i usiłowania zasekwestrowania drzewa defraudanci w osobach Mikołaja Syski i Konczana Teo-

dora z Jezioro użyli przemocy i pobili gajowego Gubarewicza Wincentego łamiąc mu kość łokciową. Dzięki interwencji policji obu opornych wraz z drzewem zatrzymano.

Nocny dyżur apteki:

Dziś — Apteka Klinkowskiej na Plac Batorego 2, tel. 112.

Dźwiękowiec Polonja

Pocztowa 4

Korzystajcie z okazji!!!

w okresie przedświątecznym

Wstęp tylko 40 gr.



Wzruszyli! Olśnili! Oczarujcie! każdego wielkością tematu, wspaniałymi melodjami i grą królewska para kochanków, Janet Gwynor i Charles Farrell w najpotężniejszym obrazie „CZAR JEJ OCZU”
Cudna rapsodia dwóch serc!
Tęczyowy romans!
Wstęp 40 gr.

Dźwiękowiec Apollo Pocz. seansów o g. 6, 8 i 10.15
Dominikań. 26
Dziś Wstęp od 49 gr.

Rewelacyjny film o głębokiej treści, wyjaśniający kim jest kobieta, która nie poznaje swej córki p.t.

SERCE MATKI

(„Przedziwna sprawa Klary Deane”)

Wiare! miłość wolność! dziecko! szczęście! Utraciła kobieta, która zamordowała swego męża. W r. gł. cudo ekranu
Wynne Gibson i chluba ekranów Pat O'Brien

„Światowid”

Grodno Brygidzka 2

pocz. o g. 6, 8 i 10-ej

Wstęp od 49 gr.

Dziś ostatni dzień



KRÓL - TO JA!

tak twierdzi genialny mistrz groteski, kapitalny wesolek VLASTA BURIAN

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Rydzka-Smigłego Nr. 6.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odrośnieniem do domu i zamiejscowa zł. 3,— przy odbiorze w administracji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry: w tekście (układ 5-cie szpaltowy) 40 gr., za tekstami (układ 10-cie szpaltowy) 20 gr. Drobne 15 groszy za wyraz, dla poszukujących pracy ogłoszenie z 20 słów 1 złoty. Za treść ogłoszeń i termin druku redakcja nie odpowiada.

Redaktor - Wydawca: Piotr Rodziński

Redaktor przyjmujący od 15-18

Druk. Cieski i Recke Grodno Rydzka-Smigłego 8.